
 1

随意契約等見直し計画 

 

平成 22 年 4 月 30 日 

独立行政法人経済産業研究所 

 

１．随意契約等の見直し計画 

（１）随意契約の見直し 

平成２０年度において、締結した随意契約等について点検・見直しを行い、以下の

とおり、新たな随意契約等の見直し計画を策定する。 

本計画に基づき、真にやむを得ないものを除き、引き続き速やかに一般競争入札

等への移行を進める。 

 

平成２０年度実績 見直し後 
  

件数 金額（円） 件数 金額（円） 

（87.3％） （71.7％） （91.5％） （73.7％）
競争性のある契約 

62 283,968,117 65 291,992,314

（15.5％） （8.4％） （18.3％） （10.0％）
競争入札 

11 33,138,799 13 39,658,556

（71.8％） （63.3％） （73.2％） （63.7％）

 

企画競争、公募等 
51 250,829,318 52 252,333,758

（12.7％） （28.3％） （8.5％） （26.3％）
競争性のない随意契約 

9 112,051,443 6 104,027,246

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

 71  396,019,560  71  396,019,560

 



 2

（２）一者応札・一者応募の見直し 

平成２０年度において、競争性のある契約のうち一者応札・一者応募となった契約

について点検・見直しを行い、以下のとおり、契約の条件を見直し、一層の競争性の

確保に努める。 

 

（平成２０年度実績） 

実 績 件数 金額（円） 

競争性のある契約 
 

62 283,968,117

 
うち一者応札・一者応募 

（32.3%） 

20 

（29.9%）

84,799,907

（注１）上段（  %）は競争性のある契約に対する割合を示す。 

（注２）一者応札・一者応募には、公募1の６件（35,269,001 円）を含む。 

 
（一者応札・一者応募案件の見直し状況） 

見直し方法等 件数 金額（円） 

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施（注1） 
(5.0%) 

1 

(3.8%)

3,220,000

 
仕様書の変更（参加条件の変更） 1 3,220,000

点検の結果、指摘事項がなかったもの 
(95.0%) 

19 

(96.2%)

81,579,907

（注）上段（  %）は平成２０年度の一者応札・一者応募となった案件に対する割合を示す。 

 
２．随意契約等見直し計画の達成へ向けた具体的取り組み 

（１）契約監視委員会による定期的な契約の点検の実施 

   契約監視委員会により、毎年度競争性のない随意契約、一者応札・一者応募にな

った案件を中心に点検を実施する。 

 

（２）一者応札・一者応募の見直し 

  ○ 仕様書の内容の見直し 

ア 競争性を高めるため、サービス提供を求める場合において、事業者と実際に

サービスを提供する者との間の直接雇用要件の要否を点検する。 

 

イ 公募期間を公告から応札締切り又は説明会までを１０日以上（説明会を行う

場合は、公告から説明会まで１０日以上、説明会から応札締切りまで更に１０

日以上）確保し、競争性を担保する。 
                                      
1 公募とは、業務目標達成のため、どのような設備又は技術が必要であるかをホームページ等で具

体的に明らかにした上で参加者を募る方法。公募を行った結果、示した要件を満たす者が一しかない

ことが明らかになった場合にはその者と契約するが、当該要件を満たす者の応募が複数あった場合

には、総合評価方式による一般競争入札又は企画競争に移行する。なお、上記 6 件はいずれも要件

を満たす者は一であった。 



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 9 112,051,443 3 8,024,197 2 6,519,757 1 1,504,440

(注1)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

(注2) 「その他見直し」については、予定価格の算出方法、調達の必要性などの見直しの指摘があったものについて計上する。

企画競争 公募

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

法人名

競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約に移行すべきもの

一般競争契約 指名競争契約

うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの
うちその他の見直し(注2）

公募 一般競争契約 指名競争契約 企画競争

]



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 20 84,799,907 1 3,220,000 1 3,220,000

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

うち契約方式の見直し うちその他の見直し

一者応札・一者応募 点検結果

法人名

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

（単位：円）

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施



独立行政法人名：経済産業研究所 　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 2 64,114,000 2 64,114,000 1 31,584,000 1 31,584,000 1 32,530,000 1 32,530,000

平成18年度分 1 202,272,000 0 0 1 202,272,000

平成17年度分 0 0 0 0

平成16年度以前分 0 0 0 0 2 381,865,560

合計 3 266,386,000 2 64,114,000 2 233,856,000 1 31,584,000 0 0 0 0 1 32,530,000 1 32,530,000 0 0 0 0 0 0 2 381,865,560

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について契約実績を記載する。

(注2)　予算決算及び会計令で定めている額以下の随意契約（いわゆる少額随契）は除く。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

独立行政法人の複数年契約実績【平成19年度以前分】

契約年度
競争性のある契約 競争性のない随意契約

うち一者応札・応募 うち一者応募
一般競争契約 指名競争契約 企画競争 公募

うち一者応札

不落・不調による随意契
約

うち一者応札 うち一者応募



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分

平成18年度分

平成17年度分

平成16年度以前分 2 381,865,560 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 2 381,865,560 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、競争性のない随意契約であったものとする。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

企画競争 公募

（単位：円）

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

契約年度

競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約へ移行する必要があるもの
うちその他見直し

一般競争契約 指名競争契約



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 2 64,114,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

平成18年度分

平成17年度分

平成16年度以前分

合計 2 64,114,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、当該契約に係る入札等において一者応札・一者応募であったものとする。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

一者応札・一者応募 点検結果

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを要するもの

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

仕様書の変更 参加要件の変更 公告期間の見直し その他
うち契約方式の見直し うちその他の見直し

契約年度



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
(単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 71 396,019,560 62 283,968,117 20 84,799,907 9 112,051,443 63 285,472,557 11 33,138,799 0 0 44 197,815,988 8 54,517,770 8 110,547,003

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ】

法人名
合計

うち一者応札・一者応募 一般競争契約 企画競争 公募指名競争契約

２０年度実績

競争性のある契約

見直し計画

競争性のある契約 競争性のない随意契約競争性のない随意契約



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 20 84,799,907 1 3,220,000 1 3,220,000 19 81,579,907

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

その他の見直し

見直し計画

一者応札・一者応募

平成２０年度実績

（単位：円）

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ　一者入札・一者応募】

法人名

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

契約方式の見直し
点検の結果、指摘事項がな
かったもの

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 該当なし

(注) 「その他見直し」については、予定価格の算出方法、調達の必要性などの見直しの指摘があったものについて計上する。

公募公募 一般競争契約 指名競争契約 企画競争

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　前回競争性のない随意契約】

法人名

前回競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約に移行すべきもの うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの
うちその他の見直し(注）

一般競争契約 指名競争契約 企画競争



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 該当なし

前回一者応札・一者応募

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　前回一者応札・一者応募】

（単位：円）

法人名

点検結果

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他



独立行政法人名：経済産業研究所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

経済産業研究所 該当なし

新規案件

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　新規案件】

（単位：円）

法人名

点検結果

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他


	zuikei_minaoshi_keikaku
	zuikei_minaoshi_keikaku2

